etiam ad Roman. s. Peccatum non imputatur, cum nulla est lex. Poster. ad Timoth. 4. In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me deseruerunt, & illis imputetur.

IV. Imo & aliis locis Latinus Interpres hoc verbum vsurpauit, liberius suo more recedens a vocibus Hebraeis. Ezechielis trigesimo tertio; Omnia peccata eius, quae peccauit, non imputabuntur ei. Hebraice, Non commemorabuntur ei, interprete Pagnino. Remotius Job quadragesimo secundo, Iob seruus meus orabit pro vobis, faciem eius suscipiam, ut non vobis imputetur. Hebraice, לנדת עשותי עמך, לנדת, Ad non faciendum vobiscum abiectionem. Munsterus, ut non faciam vobiscum stultitiam. Tigurini, Vos non trahabo pro flagitijs vestri magnitudine. Junius, Ut non afficiam vos poena flagitij. Septuaginta, ei μη ασεσωποι αυτου λησομου, ei μη ρδ δι αυτου επιλησουμεν, Quoniam si non faciem eius accipiam, si non enim propter eum, perdidissem vtiq; vobis. Nimis isti quidem pueriliter balbutientes.

V. Verum hoc loco Latinus Interpres (etsi barbare) dixit, accepto ferre, magna emphasi, testibus, Dominico à Soto, Salmerone, Justiniano: Verum est, inquit iste, ab humana consuetudine ductum. Dicitur enim, creditor acceptam referre pecuniam debitori, cum eam fatetur habere pro soluta, qua aëtio à Iuris peritis acceptilatio dicitur, qua est imaginaria solutio, qua fit sine rei interuentu, quaque solutioni comparatur. Quae ratio loquutionis gratuita iustificationi mirifice congruit. Nam, quemadmodum si creditor pecuniam acceptam referat debitori, hic obligatione soluitur, ita is cui Deus acceptam refert iustitiam, liber est à reatu supplicij sempiterni. Salmeto, Acceptum ferre, est debitum remittere, & habere pro soluto, quod solutum non est. Hinc vox est Iuris peritorum, acceptilatio, qua interrogatio, & responsio fit, ut debitor qui non est soluendo, dicat creditori, Id omne quod tibi debebam, habesne acceptum? Quo respondente, Habeo, acceptumque fero, tunc debitor à debito absolvitur, & habetur pro solutore, etiamsi nulla interueniat solutio, & ita acceptilatio opponitur iustae solutioni. Soto, Pulcherrima ergo hic, commo distissimaque oratione explicat Paulus, tum id quod dixerat, reputatur fides ad iustitiam, tum clarissime rationem nostrae iustificationis, tum enim nos soluendo non sumus Deo, acceptum fert ipse nobis nostrum debitum, id est, pro accepto ducit, si modo illi fidem pollicenti adhibeamus. Hæc illi. Quæ, si non recantantur, nostram plane pleneq; sententiam concludunt.

VI. Sed pugnant tamen, & quidem acriter, aduersus tum minorem, tum maiorem. Nam, primum, ferre non possunt, iustificationem & remissionem peccatorum sumi pro eodem. Bellarminus capite nono, negat, quarto ad Romanos, poni integram definitionem iustificationis, aut beatitudinis, sed explicari solum aliquid, quod pertineat ad iustificationem, vel beatitudinem acquirendam. Deinde, posse tamen definitionem integram esse, sed implicite, quia remissio non possit fieri, nisi infundatur iustitia, quomodo non fugantur tenebræ, nisi lumen succedat. Ideo Apostolum ex non imputatione peccatorum, colligere imputationem iustitiæ, & inde docere, non posse ita separari, remissionem, inquam, peccatorum, & donationem iustitiæ.

VII. Verum hæret Sophista nimium mordicus definitionis nomini, quod Calvinus vsurpauit. Nos in Dialecticas formulas non anquirimus, sed rem consideramus potius. Et, qui scimus ineptas esse probationes, imo, non esse probationes, quæ medium mutant, inde potenter conficimus idem esse Paulo, imputationem iustitiæ, & peccatorum remissionem. Esse enim propositum probare, Dauidem pronuntiare, beatum esse cui Deus imputet iustitiam sine operibus. Assumi demonstrationem ex Psalmo trigesimo secundo, Beati quorum remissa sunt iniquitates. Vtrinque manifestum eodem sensu beatum, siue beatos dici, quo in axioma est suppositum. Restat attributum. Id in Paulo est, cui Deus imputat iustitiam sine operibus, in Dauidem autem, quibus remissa sunt iniquitates. Verba ipsa sono differre, syllabisque & literis, non est quod quisquam moneat. Sed, an sensu? Hoc videndum. Certe si alij sunt, quibus peccata remittuntur, quam quibus imputatur iustitia, idem peccatum Paulus peccauit, quod Sophista, qui concludunt à baculo ad angulum. Falsum erit, inquam, Dauidem pronuntiare beatum esse, cui Deus imputet iustitiam. At Catholicæ menti impia videtur huiusmodi cogitatio.

VIII. Neque mihi Bellarminus occinat suum, aliquid, quod pertineat ad iustificationem: Eadem enim etiam hic stupiditas. Nam, si quis hominem probaret esse ἀλογον, qui pedes non ratiocinentur, aliquid de eo iudicaret Sophista? Omnino si remissio peccatorum, est duntaxat aliquid iustificationis, immanis Sophista est Paulus, qui, ab ea remissione, concludat iustitiam imputari, & imputari sine operibus. Discant à seipsis Papistæ, qui hanc ipsam consequentiam à nobis cum audiunt, putant se & neruos omnes præcidere, cum negant iustificationem consistere in sola remissione. Quod aduersum nos valere putant, cur non valeat aduersus Paulum? cum nos nihil nisi recitemus eius verba.

IX. Magnum autem mendacium, Apostolum ex non imputatione peccatorum concludere imputationem iustitiæ. Nam, quid hæc sunt omnia, ad illa tam diserta verba, Δαδιδ ληγει τον μακαριστον τον αυτηρωπον ωθεις λογιστου δικαιοσυνην αυτου? Aut, quis vnquam interpretatus est, Dauid dicit id est, ego ex Dauidis verbis elicio? Atqui paulo ante, Quid enim Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iustitiam. Audin? Dicit Scriptura, estne id, ego, ex iis quæ dicit Scriptura, colligo Abrahamum credidisse? Nec opus pluribus.

X. Magnum iterum mendacium, docere, non posse remissionem peccatorum separari à donatione iustitiæ, nimirum inherentis: nam hanc ille somniat semper. Vbi, aut quibus verbis? Imo contra, iustitiam imputari dicit sine operibus. Et alioqui, vt ante diximus, remissio peccatorum saltem in infantibus separatur ab ea inherente seu operum iustitia. In adultis fatemur nunquam separari. Sed id negamus hoc loco aut dici, aut etiam innui.

XI. De altero loco ex quinto posterioris ad Corinthios, responderet idem Bellarminus capite decimo. Hanc non imputationes secum trahere remissionem peccati, & iustitiæ infusionem. Ideo enim, non reputare Deum nobis delicta, quoniam satisfecerit pro nobis Christus, & hac satisfactioe Deus placatus reconciliauerit nos sibi, & ex inimicis amicos fecerit. Ita-

que, & ad Colossenses dictum, Coniustificauit vos in Christo, donans vobis omnia delicta, delens quod aduersus vos erat chirographum decreti. Vbi viuificatio pertinet ad internam renouationem. Quanto ad Romanos, Gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliati sumus accepimus, & post, Abundantiam gratiæ, & donationis, & iustitiæ accipientes regnabunt in vita per ipsum. Itaque, reconciliatio non est sola non imputatio delictorum, sed acceptio abundantiam gratiæ, & iustitiæ, & donorum, per quæ ad ipsum quoque regnum, & vitam peruenitur æternam. Denique primo ad Colossenses, Nunc autem reconciliauit in corpore carnis eius per mortem, exhibere vos sanctos & immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso.

XII. At nos, primò non agnoscimus hanc non imputationem, trahere secum remissionem peccatorum, sed esse ipsam remissionem peccatorum: idem, inquam, esse tum re, tum ratione, sed vere dicere poterat, hanc conciliationem trahere secum, tum remissionem peccatorum, tum iustitiæ infusionem. Hanc quidem, vt effectum necessarium, sicut Solis ascensus supra horizontem trahit secum illuminationem aeris, illam vero tanquam proprium fundamentum, vt, trahere secum, significet, præsupponere, siue, simul esse. Quid ergo? Nimirum hoc quaeritur, vtum reconciliatio, siue iustificatio, consistat in iustitiæ infusione, non vero, vtum remissio peccatorum hanc secum trahat. Nam, etsi ascensus Solis secum trahat illuminationem aeris, tamen, & re, & ratione aliud est ascensus, aliud illuminatio. Cur non etiam remissio, siue non imputatio, & infusio?

XIII. Audio Deum conuiuicasse nos, donando omnia delicta, sed, viuificationem illam pertinere ad internam renouationem, cur concedam potius quam ad illud certo adipiscendæ æternæ vitæ? Patet ex simili loco secundi ad Ephesios, Viuificauit nos per Christum, cuius gratia estis seruati, vnaque excitauit, vnaque collocavit in caelis in Christo Iesu. Nam certe & excitati, & collocati in caelis, nulli nisi spe. Itaque, & viuificati similiter. Et ita postulat oppositio: nam, qui mortui erant in peccatis, iidem erant damnati ad pœnas æternas, itaque, viuificati, iidem liberati ab illa damnatione, non autem liberati per infusionem iustitiæ, alioquin Apostolus ridicule exclamasset, Quis me liberabit?

XIV. Abundantia gratiæ, & donationis, & iustitiæ, perperam refertur ad infusionem iustitiæ, siue donorum, cum nihil aliud significet, quam ipsam illam, de qua disputamus, imputationem iustitiæ, de qua etiam toto eo capite ex professo agitur, & appellatur, gratia Dei, & donum per gratiam, paulo ante, & sapius, χαρισμα. Quin locus ipse exigit. Non, sicut per vnum peccantem, hoc est, interprete Beza, vt illud quod introiit per vnum qui peccauit, ita & donum, siue, beneficium. Το ρδ ρδ ελιμς, Nam, iudicium quidem, siue reatus, ex vno, id est, vnus offense introiit ad condemnationem: Gratia autem, το δ ε χαρισμα, quod autem gratificatur Deus datur ex multis offensis ad iustificationem. Si enim vnus delictio mors regnauit per vnum, multo magis abundantiam gratiæ, & donationis iustitiæ accipientes, in vita regnabunt. Prorsus abundantia gratiæ, donationis (Bellarminus perperam donorum dixit) & iustitiæ, est διεννης, est χαρισμα, ex multis offensis ad iustificationem: Ast hoc non est, non potest esse aliud, præter imputationem iustitiæ, siue remissionem peccatorum. Ratio in promptu, quia illud, ex multis offensis, idem est, quod ex omnibus: nam, si non omnes condonarentur, nulla esset salus, quandoquidem, qui in vno delinquit, est omnium reus. At infusio iustitiæ, non opponitur omnibus delictis, quandoquidem, si dixerimus, nos peccatum non habere, veritas non est in nobis. Itaque, hæc abundantia iustitiæ, quæ opponitur multis, id est, omnibus delictis, non est infusio.

XV. In primo ad Colossenses, primum, quid cogit, idem esse, reconciliauit in corpore carnis eius, & exhibere vos sanctos, & immaculatos? vt non sit potius hoc illius, siue consequens, siue effectum? Quamquam nihil est necesse. Nam, exhibere immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso, necessario hanc describit imputationem iustitiæ. Nam, per infusionem, nemo constituitur immaculatus, & inculpatus coram Deo, quia nullus sine peccato, sed per hanc imputationem, qua fit, vt remittantur omnia omnino peccata, quasi nulla vnquam fuerint.

XVI. Tapperus, quid in animo habuerit, difficile est diuinare, Hæc Apostoli sententia, inquit, requirit, præter remissionem, siue non imputationem peccatorum, impij reconciliauonem. Nam, quid hoc, quæso, esse potest? Intellego duo nominari distincte, reconciliare, & non imputare, sed, quid hoc ad illud Tapperi? Sol illuminat hemisphærium, ascendendo supra horizontem, an tu dicas, aliquid postulari præter ascensum supra horizontem? Cur magis apud Paulum: est enim similis ratio. Itaque, nobis quidem liquet reconciliauonem hominis cum Deo, perfici illa remissione peccatorum, neq; propterea subaudiendum quicquam.

XVII. Sed Chrysoctomus explicat, inquit, Esto sane: Chrysoctomum audiamus; Reconciliauit, hoc est, amicos sibi fecit per Christum. Hoc est enim admirabile, non quod amicus factus est solum Deus, sed quod sic amicus factus. Quomodo sic? εθεις αυτου τον αυτηρωπον τον αυτηρωπον: dimissis peccatis: aliter enim non poterat. Audio, sed vbi, inquam, illud est, aliud subaudiendum? Nam, hic quidem nullum vestigium est. Docet Chrysoctomus, inquit, reconciliatum esse Deo mundum, maius esse quam non imputare peccata: Itane? Sed, quis tibi, Tappere, crederet, neque oculo, neque aurito testi? Chrysoctomus reconciliari simpliciter dixit, & sic reconciliari, atque hoc tanquam maius quid, sed maius reconciliari, quam dimitti peccata, Tappericum mendacium est. Imo, reconciliari per remissionem peccatorum, maius innuit, quam simpliciter reconciliari, videlicet, quia conciliari potest per merita, vel saltem nullis præcedentibus peccatis, & vtumque facile, sed longe difficillimum, conciliari multis magnisq; præcedentibus peccatis, vnde concludendum, maius esse, peccatorum remissionem obtinere, quam reconciliari, contra quam Tapperi sophisma concludebat.

XVIII. Ast, qui reconciliatur, iustificatur, inquit. Ita esto sane, inquam, sed vicissim, qui iustificatur, reconciliatur: Nimirum, quia non sunt hæc re disparata, sed tantum ratione diuersa. Tamen, quid hoc ad rem? Non reconciliamur, inquit, Deo, nisi per dilectionem. Non capio, inquam, sine distinctione

etione: nam reconciliamur Deo, & cum in amicitiam Dei admittimur, & cum Deum ipsum amamus. Posteriori modo concedo, conciliari nos Deo per caritatem nostram, sed hoc nihil ad rhombum: agitur enim de priori, id est, de amore Dei in nos: aff hoc modo, falsum est, nos conciliari Deo per caritatem nostram, sed verum, per Dei caritatem: at hæc nihil relinquit in verbis Pauli subaudiendum.

XIX. Sed Bellarmini *φραση* omiſſa, rem ipsam potius videamus. Nam cap. 6. disputat ex professione, iustificationem nostram non constare sola remissione peccatorum. Sed, antequam capita examino, videamus statum quæstionis, *Calvinus*, inquit, *quamvis sua Lutherani agnoscat imputationem iustitiae Christi, & non imputationem peccatorum, & inchoatam etiam renouationem, & sanctificationem, tamen contendit, iustificationem proprie in sola remissione, id est, non imputatione peccatorum esse positam, cum Lutherani in imputatione potius iustitiae Christi eam positam esse contendant.*

XX. Mirum hominem! cui tam labilis sit memoria. Hic Calvinus pronuntiat, ex tribus capitibus, vno, remissione peccatorum, altero, imputatione iustitiae Christi, tertio, inchoatione renouationis, solum primum admittere ad iustificationem; at Lutheranos magis secundum. Et tamen, capite primo, locos ex Caluino recitauerat, in quibus, *ἀπενομοία* & Calvinus, & primum & secundum coniunxit. Ex Institutionis lib. 3. cap. 11. §. 2. *Nos iustificationem simpliciter interpretamur acceptionem, qua nos Deus in gratiam receptos pro iustis habet, eamque in peccatorum remissione, ac iustitiae Christi imputatione positam esse dicimus. Quid manifestius? §. 3. Iustificare, nihil aliud est, quam eum qui reus est, vel agit, tanquam approbata innocentia a reatu absoluerit. Cum itaque nos, Christi intercessionem, iustificet Deus, non propria innocentia approbatione, sed iustitia imputatione nos absoluit, ut pro iustis in Christo censeamur, qui in nobis non sumus.* Potuit quicquam magis contra Bellarmini figmentum dici? Quid Calvinus dico. Relegat ipse Bellarminus ipsius Bellarmini verba, statim post eos recitatos locos, *Itaque, cum idem Calvinus contendit, iustificationem non esse positam nisi in peccatorum remissione, non excludit imputationem iustitiae Christi, sed internam renouationem, & sanctificationem; En tibi memorem mendacem.*

XXI. Atque adeo ita est, nos ex iustificationis ratione, sic definita per acceptionem, qua nos Deos in gratiam receptos pro iustis habet, excludimus regenerationem, quam censemus esse potius eius iustificationis effectum. Sed imputationem iustitiae Christi, omnino censemus eiusdem iustificationis fundum esse, qua neglecta, prorsus illa nulla sit, neque in totum, neque ex parte, quomodocumque tantum vel cogitatione concipi queat. Nam, etsi, ut in omni mutatione, geminus terminus concipiatur, à quo, & ad quem, atque haec tenus distinguamus remissa peccata, ab imputata iustitia, nempe censeamur non tantum non peccatores, sed etiam iusti, tamen certi sumus, ne illud quidem prius, constare posse absque imputata iustitia Christi. Inde Caluini verba, *iustitia imputatione nos absoluit.* Nimirum, quia hic ambo illi termini re non differunt, sed tantum ratione. Quemadmodum, etsi creatio sit à non esse ad esse: tamen non prius re descendit à non esse, postea transitur ad esse, sed vno eodemque actu, nec diuiso quidem per partes, à non esse transitur ad esse. Sic liberatio, à seruitute in libertatem, sic illuminatio, à tenebris in lucem, sic eruditio, ab ignorantia ad scientiam, & mille eiusmodi.

XXII. Hoc igitur modo, hoc sensu, dicimus Catholici, iustificationem nostram totam consistere in remissione peccatorum, quia re non differunt, remissio peccatorum & imputatio iustitiae, sed tantum iustificatio, & regeneratio. Itaque à ratione iustificationis, & à ratione, inquam, iustificationis, non autem à iustificatione excludi regenerationem. Papistæ vero, qui etiam ridet imputationem iustitiae, negant se posse ullam iustificationis rationem concipere absque infusa, inhaerenteque iustitia, cui apud nos regenerationis nomen est.

XXIII. Deque ea quæstione disputat Bellarminus. Et primo ex præiudicio, nimirum, quia probat cap. 3. secundi de iustificatione, inhaerentem esse iustitiam nostram formalem: & in libro de iustitia operum plene refutasse. Sed hæc præiudicia, nos altero præiudicio retundimus, quia nimirum, quæcunque iis locis illi disputata fuerit, nos potenter refutauimus. His ergo omiſſis, quæ nunc pauca habet noua videamus, ex Scriptura, ex ratione, ex Augustino.

XXIV. E Scripturis delegit sex locos. Horum primus est, ex quarto ad Romanos, *Quid traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.* Hic, inquit, Apostolus nomen iustificationis tribuit potius renouationi internæ, quam remissioni peccatorum. Ergo iustificatio non modo non sola remissione peccatorum constat, sed ne præcipue quidem. Antecedens probat: quia non dubium sit, quin velit, mortem *CHRISTUS* esse exemplar mortis peccatorum: resurrectionem vero renouationis & regenerationis internæ. Hoc ipsum patere ex cap. 6. vbi Baptismi merione representari mortem Christi, resurrectionemque, & simul mortificationem vitiorum, & nouitatem vitæ.

XXV. Respondeo, Antecedens esse falsum. Nam renouationis internæ hic neque nomen, neque descriptionem ullam audis, sed tantum iustificationis. Cur non nostro sensu? Aut quid absurdi, hanc resurrectioni Christi imputare: quandoquidem vt mortuus, sic rediuius non nisi pro nobis? Nam, quod propter peccata mortem, propter iustificationem resurrectionem dicat, nihil habet vitium? Nam primo, cur illud, propter peccata, significet propter peccatorum remissionem? cur non simpliciter peccatorum poenam? Nam, etsi verum, peccatorum remissionem non esse nisi à poena perſoluta, tamen aliud est, ipsum Christum poenam perſoluere, aliud, inde nobis peccata dimitti. Neque enim nullum interuallum est inter causam & effectum. Itaque facilis sensus, mortem pertinere ad poenas solutas, resurrectionem ad secutam inde remissionem, sicut in bello, etsi pugnetur pro libertate, tamen non pugna liberat, sed pugnam secuta victoria.

XXVI. Itaque etiam illud falsum, proponi mortem exemplar mortis peccatorum, resurrectionem nouitatis vitæ. Causam potius. Nam de causa disputatio erat instituta. Tum autem, etiam conclusio manifeste de im-

putatione, quæ nihil ad exemplar, *Quapropter hoc etiam imputatum est ei iustitia.* Non scriptum est autem propter eum solum, quod hoc imputatum fuerit ei, sed etiam propter nos, quibus futurum est vt imputetur, iis nimirum qui credunt in eum, qui excitauit Iesum Dominum nostrum à mortuis, traditum propter offensas nostras, & excitatum propter iustificationem nostri. Viden' audin' imputationem iustitiae, in nostri gratiam concludi, vt ne soli Abrahamo *ἐξ ἑλεος* non putemus? Ergo, imputatur iustitia nobis, quibus nobis? creditibus in Iesum resuscitatum. Quare suscitatum? quia non tantum mors eius, sed & resurrectio fundamentum huius mysterij. Iustificatio igitur omnino intelligenda, imputatio iustitiae, non autem similitudo, siue exemplar.

XXVII. Capite sexto, concedo hoc haberi quod de exemplari dicitur, *Sepulti igitur sumus vna cum eo per Baptismum in mortem, vt sicut excitatus est CHRISTVS ex mortuis in gloriam Patris, ita & nos noua vita ambulemus.* Verum hic & occasio alia, nec phrasî eadem. Occasio quidem, quia de Sanctificatione sermo instituitur, non iustificatione. Patet statim ab initio capitis. Nam, cum capite præcedenti, conclusum esset, non tantum iustificari hominem absque operibus legis, sed etiam, vbi peccatum maius est, ibi magis abundare gratiam, scilicet iustificationis, in promptu erat obiectio, permanendum in peccato, vt gratia auctior fieret. Paulus negat se qui, *Nam, qui mortui sumus peccato, quomodo viuemus in eo?* Vnde manifestum, aliud esse iustificari, aliud, non manere in peccato.

XXVIII. Nam primo, non is sensus erat obiectio, permanendum esse in peccato ante iustificationem, vt postea tanto sit maior iustificationis gratia, cum conferretur. Obstat enim ratio Pauli, *Qui mortui sumus peccato, quæ verba præsupponunt non moriturum, vt esset necesse, si de iustificatione futura sermo esset, sed iam mortuum.* Itaque necesse est, etiam obiectioem supponere iustificationem iam factam. Alioquin prompta aduersus Paulum instantia esset, non respondere ad rem, quia loqueretur de iustificatione collata, illi obicerent de conferenda. Hoc posito, aliud sequitur, nempe, aliud esse iustificari, aliud, non permanere in peccato. Nam, si essent idem, absurdissima, imo impossibilis esset obiectio, quomodo qui concluderet, manere cœcum, cui visus restituitur, claudicare, cui gressus restituitur, denique, manere in morte, qui educitur in vitam. Si igitur aliud est iustificatio, siue gratia, aliud, non manere in peccatis, longe alia disputatio est sexti capitis, quam præcedentium, & non sunt sani, qui confundunt.

XXIX. Phrasæ etiam manifesta diuersitas. Hic quidem, *Traditus propter offensas:* illic veto, *Sepulti sumus vna cum eo per Baptismum in mortem.* Hic, *Excitatus propter iustificationem nostri.* Illic, *Sicut excitatus est CHRISTVS ex mortuis ad gloriam Patris, ita & nos noua vita ambulemus.* Viden' non sepultum dici Christum, sed nos vna cum eo sepultos? Nimirum, quia, sicut ille sepultus, sic & nos. At hoc longe aliud, quam, ille sepultus propter nos. Rursus, ille resurrexit propter iustificationem, aliter dicitur, quam nos ambulemus in noua vita, sicut ille resurrexit. Nota, adhortationem esse, non enim *ἀπὸ τῆς πατρὸς*, sed *τῆς πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ*, de iustificatione autem, nunquam adhortando, *ἀπὸ τοῦ ἁγίου πνεύματος*, sed indicando *ἀπὸ τοῦ υἱοῦ*. Itaque non sequitur, quarto capite resurrectionem Christi exemplar dici renouationis, vt sexto.

XXX. Secundus locus ex quinto ad Romanos. Nam cum ait, *Sicut regnauit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam æternam,* opponit iustitiam peccato, & per iustitiam intelligit internam renouationem, ex qua procedunt opera vitæ. Probat, quia ita requirat antithesis. Peccatum enim regnasse dicitur ad mortem, quia operabatur opera mortifera, contra igitur, gratia Dei regnare dicitur per iustitiam in vitam, quia per iustitiam infusam operabitur opera vitæ. Si autem renouatio interna recte vocatur iustitia, procul dubio iustificatio in illa renouatione, & non in sola remissione peccatorum constituenda erit.

XXXI. Respondeo, iustitiam hoc loco, intelligi internam renouationem nostram, concedi non posse, sed iustitiam illam *CHRISTUS*, cuius imputatione sumus iusti: Neque concedimus ullam in Antithesi vim esse, quæ illud inferat. Peccatum fatemur intelligi id, quod regnabat per opera mortifera, siue melius, ipsam illam corruptionem nobis inhaerentem, vnde opera mortifera, sed propterea iustitiam intelligendam nobis inhaerentem, prorsus negamus. Non enim omnino eadem ratio cadendi, quæ resurgendi. Cadere homo non potuit, nisi per proprium peccatum, nunquam per alienum. Sed vicissim, qui per proprium peccatum cecidit, non potuit resurgere, nisi per alienam iustitiam. Quomodo non potest decoctor in neruo esse nisi per propriam indigentiam, sed neruo solui idem non potest, nisi per alienum opulentiam, nimirum eius, qui pro eo, pecunias numerat. Itaque comparatur peccatum iustitiae, non tanquam inhaerens inhaerenti, quo se ipsum decipit Bellarminus, sed tanquam causa causæ, illiæ mortis, hinc vitæ.

XXXII. Quanquam negare etiam possumus, per peccatum intelligi à Paulo inhaerentem nobis corruptionem. Toto enim illo capite causam potius eius corruptionis significauit, nimirum Adæ peccatum: Sic enim & vnum hominem opposuit vni homini, scilicet Adamum *CHRISTO*, & *ἐὶς τὸ ἀδελφωμά, ἡσάθη τὸ ἐν εἰς: & ἐὶς τὸ ἁμαρτωλίον τῆ ὕψους τὸ ἐν εἰς.* Vnde facilis sensus. Vnum illud Adæ peccatum regnare in mortem, & vnam iam iustitiam Christi regnare in vitam.

XXXIII. Tertius locus, ex sexto ad Romanos, *Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viuentes, & membra vestra arma iustitiae Deo.* Docet, inquit Bellarminus, in nobis esse iustitiam loco peccati, & per iustitiam intelligit aliquod inhaerens, vnde procedunt opera.

XXXV. Omnino, inquam, ita est. Et quem, quæso, ex nobis contradicentem, Bellarminus offendit? Omnino ita est, esse in nobis aliquam iustitiam, & esse loco peccati prius, non tantum inhabitantis, sed etiam regnantis. Et esse aliquod inhaerens, esse, vnde procedant opera. Potuitne à nobis Sophista plura expectare? Sed Sophista, cur non meminit non controuerti, vtrum id sit in nobis, sed vtrum ea nostra sit iustificatio: an potius remissio peccatorum? Itaque *ἐσθλή & σοφῆ.*

XXXV. Quar-

CAP. XVI.

Remissionem esse imputatiuam.

I. **A**tque esto disputata minor Syllogismi. Maior, quæ posuit omnem remissionem peccatorum esse imputatiuam, propterea rursus controuersia disputatur, à Pererio, disputatione tertia in 4. ad Romanos: Beccano, cap. 1. de iustificatione Caluini itaru. Lindano, Panopliæ lib. 4. cap. 22. Feuardentio, Theomachia lib. 8. cap. 4.

II. Nos ergo asserimus, Remissionem peccatorum ipsam per se consideratam, non nisi imputatiuam esse, hoc sensu, vt nullam realem in ipso homine mutationem significet, sed Dei tantum indulgentiam, non imputantis fidei peccatum, quod ille tamen vere actu admittit, imo etiam actu habet. Nam peccatum Originale, id est, ipsa illa corruptio, quæ abducit nos à iustitia, manet tota vita in fidelibus, abolenda quidem magis magisque, sed nunquam penitus, donec in cælos delati, regnemus cum Christo. At remissio peccatorum non differtur eo vsque, sed in præfenti datur. Itaque simul oportet consistere & inhærentiam peccati, & eiusdem remissionem. Hæc nostra sententia est.

III. Aduersarij vero hanc sententiam magnæ hæreseos damnant, voluntque in remissione ipsa prorsus auferri, ac radicitus euelli peccatum, atque ad eam remissionem restitui perfectam iustitiam.

IV. Primum illis argumentum est apud Lindanum ex Geneseos tertio. Cum Christus illud mulieris semen, serpentinum illud caput semel contriuerit, quis profligata adeo audacia, dicam, au impietate fuerit sacrilega, qui Diabolo aliquam pristinam dominatum portuunculam in illos adferbat, aut defendat, quos CHRISTVS Dei omnipotentis Filius sua morte à Diaboli tyrannide vindicauit: à peccati seruitute asseruit? suo sanguine, quasi agni immaculati, redemit, abluuit, emundauit? Forma hæc est. Qui liberat à tyrannide Diaboli, nullam pristinam dominatum portuunculam relinquit. At Christus liberat à tyrannide Diaboli. Ergo nullam dominatum portuunculam relinquit. At Christus contriuit caput serpentis. Ergo. Probatum maior, quia conterere est profligare, atque in nihilum, puluisculi modo, redigere.

V. Respondeo, illud, nullam relinquere dominatum portuunculam, varie posse exponi, vel de effectu ultimo, vel de perpetuo. Illo modo, significat tandem futurum, vt omnino fideles liberandi sint ab eo dominio, ita vt nulla ex parte subsint ei fideles, non iam fideles, sed beati. Altero autem, iam statim ab ipso fidei initio primo, atque inde per totam hanc vitam, eam libertatem plenissimam constare, adeo vt non per gradus fiat, promouendo, & ad perfectionem tendendo, sed vno eodemque impetu, atque actu indiuiso, denique instanti.

VI. At nos, priori quidem modo concedimus vniuersum argumentum. Absit enim, vt quicquam diminuamus, vel de gloria Domini, vel de beatitate Sanctorum, quos nobis Scriptura tandem glorificandos describit, atque in ea gloria possessuros regnum cælorum. Verumtamen hæc, quæcumque quantuncumque gloria est, nihil ad præsentem controuersiam, cuius operæ pretium est inquirere, non, quid olim futurum sit, cum admitemur in cælestes nostras mansiones, sed, quid nunc fiat in nobis, dum peregrinamur in hac miseriarum valle, & peregre absumus à Domino.

VII. Altero autem modo, constanter negatur minor vtriusque Syllogismi. Nam, si ne portuuncula quidem residua est dominatum tyrannici, cur morimur? Nam Paulus, ad Roman. 8. *Si Christus in nobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum spiritus autem vita.* An, cui corpus adhuc mortuum est, & quidem propter peccatum, nihil is residui sentit de diaboli tyrannide? Et 7. disertius. *Nempe igitur ipse ego mente quidem seruo legi Dei, carne vero legi peccati.* Et nullum illud est residuum peccati dominium? Rursus ibidem: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Nempe plena libertas nondum, nisi in spe, ac proinde non verum, sic contentum esse à Christo caput serpentis, vt iam nunc instar pulueris minutissimi sit in nihilum redactum, sed verum, tandem aliquando redactum iri: teste Paulo, prioris ad Corinth. 15. *Quum hoc corruptioni obnoxium induerit incorruptam naturam, & mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet illud, quod scriptum est, Absorpta est mors ad victoriam. Vbi tua o mors victoria? Vbi tuus, o sepulcrum, stimulus? Stimulus vero mortis, peccatum.*

VIII. Secundum argumentum eiusdem Lindani. Si æneus ille serpens, in deserto, in Christy pum erectus, Judæos à venenatis regulatorum moribus plane liberauit, curauit, sanauit, quod de Christo eius antitypo aliud sentiendum, quam tanto dira isthæc antiqui illius serpentis venena in Christianorum cordibus, Christi gratia ac pharmaco sanari plenius, euelli magis stirpitur, mundari purius, quanto umbra præstet corpus, atque serpente æneo efficacior est Christus.

IX. Simile Sophisma, eadem soluendum distinctione. Typi significant, quid futurum sit, vt faciat Christi gratia, sed momenta temporum non distinguunt, quibus ita futurum sit. Itaque implentur eorum significata, si certum sit id aliquando futurum, quod illi pollicentur, non sequitur ergo, sicut in vita hæc perfecte sanabantur ab iis moribus Israelitæ, sic in hac vita perfecte sanatum iri fideles à peccato. Atque adeo idem ipse serpens, qui statim vt factus, in altum elatus, Christum ipsum significauit crucifigendum, etsi non nisi annis post natiuitatem triginta, & quod excurrit. Et rursus, non quomodo ille semper elatus, sic iste nunquam non cruci affixus, sed duntaxat paucas horas?

X. Tertium argumentum rursus est Lindani. Cum Christus Dei Filius ad hoc apparuerit, vt dissoluat opera Diaboli, teste Joanne, tertio capite primæ, an istum vitiorum fontem, & operum Diaboli plane omnium caput, possit non delere, tollere, soluere, abolere, si suas ipsi instauratæ salutis humanæ partes velimus constare saluas? Quapropter, vt ne in Christum Dei Filium verissimum animarum nostrarum perdituram instauratorem, seruato rem, adeo sacrilegi sumus & impie sacrilegi, prorsus agnoscendum est, atque profutendum, Christum Diaboli opera vere soluere, prorsus delere, atque om-

nia omnino semel abolere, ne frustra ad hoc apparuisse, ac varæ homo factus fuisse conuincatur.

XI. Respondeo: concedi, quod in antecedente ponitur ex Joanne, Christum venisse, vt soluat opera Diaboli. Nihil illo verius, alioquin non remitterentur peccata, non iustificaretur quisquam, aut seruaretur. Sed negati consequentiam, quæ plus inferat: nimirum, non tantum, vere soluere, atque prorsus delere, sed etiam omnia omnino semel absoluere, quod nunquam concedet quisquam, cui sit cognita salutis & economia. Quod enim fit sensum, & per partes, ac gradus, id omnino semel fieri, falsum.

XII. Hactenus Lindanus. Deinceps sufficit argumenta Beccanus. Quartum esto igitur. Quod tollitur, deletur, exhauritur, & longissime proicitur ab homine, certe non manet in homine. Sed in iustificatione peccatum tollitur, deletur, exhauritur, & longissime proicitur. Ergo peccatum non manet in homine iustificato. Assumptum patet. Joannis primo, *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* Actor. 3. *Pœnitentini, & conuertimini, vt deleantur peccata vestra.* Ad Hebr. 9. *Christus semel oblatus est ad multorum exhauienda peccata.* Michæ 7. *Proiciet in profundum maris omnia peccata vestra.*

XIII. Respondeo. Primo, illud, in iustificatione, vel tempus significare, vel causam. Vel enim significat, tum temporis, cum primum iustificamur, illa omnia fieri in nobis, vel tantum, accepta iustificatione fieri tandem, & suo tempore. Itaque responsio eadem quæ in præcedentibus. Nam hoc posterius prolixè conceditur, & est extra thesin. Sed illud prius negatur, & mirum est tam sepe sumi, nunquam à quoquam probari.

XIV. Secundo: distinguendus est vocabulorum vsus proprius à metaphorico. Nempe, quicquid tollitur, deletur, exhauritur & longissime proicitur proprie, id verum est, non remanere in homine, à quo tollitur, deletur, exhauritur, proicitur. Et huc pertinent exempla, macularum, fordidum, inquinamentorum corporis, quibus Beccanus tantopere confidit. At, quæ tolluntur, deletur, exhauriuntur, proiciuntur metaphorice, ea nihil necesse est non remanere in homine. Exempli gratia, concupiscentiam fatentur ante Baptismum vere esse peccatum, itaque etiam remitti in Baptismo, vt necesse sit in Baptismo tolli, deleri, exhauriri, proici concupiscentiam. At concedunt illi tamen, eandem concupiscentiam manere. Ergo alterutrum necesse est, vel remitti concupiscentiam, id est, tolli, deleri, exhauriri, proici, vel, quicquid tollitur, deletur, exhauritur, proicitur in Baptismo, id est remittitur, non propterea non manere in homine. At qui illud falsum, consentientibus vtriusque, cum Catholicis, tum Papistis: Ergo hoc verius, quod nos nunc volumus.

XV. Quintum. Qui à corporis vinculis, funibus, & catenis, quibus constrictus erat, plane eximitur, & liberatur, is certe non retinet illa in suis membris, nec amplius circumfert. Ergo similiter, qui à spiritualibus vinculis, funibus, & catenis, quæ sunt peccata, quibus constrictus & captiuus erat sub potestate Satanae, eximitur, & liberatur, quod fit in iustificatione, is non retinet apud se eiusmodi vincula, nec amplius circumfert. Liberari autem fideles, probant multi Scripturæ loci.

XVI. Respondeo, recte poni in protasi, eum qui plane eximitur, sed vafre sumi in apodosis, eum qui eximitur. Cur non enim, qui plane eximitur? Nempe, timuit sibi Sophista, ne obiceremus illud Apostoli Pauli, *quis liberabit me?* Falsum est ergo nos plane liberari. Augustinus in Joannem tractatu quadragesimo primo, *Cum ceperint ea non habere*, nempe crimina, sicut est homicidium, adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furum, fraus, sacrilegium, & cætera huiusmodi: *Cum ergo ceperint ea non habere homo, debet autem non habere omnis Christianus homo, incipit caput erigere ad libertatem, sed ista inchoata est, non perfecta libertas. Quare, inquit aliquis, non est perfecta libertas? Quia video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ: non enim quod volo, hoc ago, sed quod odi, illud facio. Caro, inquit, concupiscit aduersus Spiritum, & Spiritus aduersus carnem, vt non ea qua uultis, illa faciatis. Ex parte libertas, ex parte seruitus, nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum plena sternitas. Habemus enim ex parte infirmitatem, ex parte accepimus libertatem. Quicquid peccatum est à nobis antea, deletum est in Baptismo. Nunquid quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic uiueremus. Quis autem audeat hoc dicere, nisi superbus, nisi misericordia liberationis indignus, nisi qui seipsum uult decipere, & in quo ueritas non est? Ergo ex eo quod remansit aliquid infirmitatis, audeo dicere, ex qua parte seruiamus Deo, liberi sumus, ex qua parte seruiamus legi peccati, adhuc serui sumus. Et aliquanto post, *Quando plena & perfecta libertas erit? Quando nulla inimicitia, quando nouissima inimica destruetur mors. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem.**

XVII. Nempe igitur non est nulla libertas, si sit adhuc aliquo modo peccatum. Et vicissim, si sit libertas aliqua, non tamen non remanet peccatum. Bis nunc, id est, in hac vita sumus liberi, & quia exempti à damnatione, propter peccata, quia gratiam consequuti, & quia interea dum expectamus spem nostram, non dominatur nobis peccatum, etsi inhabitet. Tertio, tandem liberi futuri, cum non tantum non damnabit, nec tantum non regnabit, sed ne inhabitabit quidem. Et hæc perfecta libertas erit. Erit, inquam, non est. Itaque puerilis est Beccani cauillatio.

XVIII. Sextum. Medicus corporalis, qui in sua arte peritissimus est, ita nouit curare omnes morbos ac vulnera, quæ ipsius arti subiecta sunt, vt omnino non maneant in corpore, sed plane pereant ac destruantur. Ergo etiam Medicus spiritualis, qui peritissimus sit, ita potest curare omnia peccata, quæ sunt morti ac vulnera animorum, vt omnino pereant ac destruantur. Est autem in hoc genere peritissimus Dominus, qui propterea Saluator dicitur est. Ergo Christus potest plane tollere peccata omnia, quibus animus vulneratur, & affligitur. Ergo in homine per Christum iustificato & sanato, non manent amplius præcedentia vulnera & plagæ peccatorum.

XIX. Respondeo, duplicem necesse consequentiam. Priorem, Ergo Christus potest plane tollere peccata omnia. Hanc nos absque vlla controuersia concedimus. Inde enim spes nobis certissima plenæ perfectæque illius liberationis, quam dicebamus. Alteram, Ergo in homine iustificato non

non manent amplius precedentia vulnera peccatorum. Haec nos negamus. Quod aliud colligit, quam erat propositum. A potentia ad actum non valet consequentia, neque negato hoc illove actu, potentia negatur: Maxime cum causa est voluntaria, quae actum pro arbitrio suspendit. Sic, Deus potest mundam destruere, nondum tamen destruxit. Et Christus potuit mortem penitus aboleret, si enim non posset, ergo nunquam aboleret, & tamen nondum aboleuit. Denique, ut fabulas etiam papisticas expediatur aduersus Papistas, poterat Petrus Petronillam suam, si suam, si liberare febris, quam tamen patiebatur in lecto detineri. Et hic neganda nobis erit Saluatoris nostri potentia, nisi, quoties, & quando venerit in mentem Beccano, statim exferat quicquid habet iuris, facultatisve? Blasphemant ita Iesuitae. At Christiani à Paulo didicerunt, & exclamare, *Miser ego homo, quis me eripiet ex isto corpore mortis*, & statim subiicere, *Gratias ago Deo per Iesum Christum Dominum nostrum*, ut se ostendant ita suscipere praesens sensu peccati adhuc inhabitantis, ut tamen acquiescant voluntati diuinae.

XX. Septimum. Quando corpori mortuo restituitur vera vita, mortem penitus extingui necesse est, quia idem corpus simul viuum, & mortuum esse non potest. Ergo similiter, quando animae mortuae restituitur vita spiritalis, mortem penitus deleri necesse est. At peccatum est mors animae: Ergo quando vita restituitur animae, necesse est peccatum aboleri.

XXI. Respondeo: Peccatum non esse simpliciter mortem animae, sed peccatum imputatum, peccatum non dimissum. Nam peccatum remissum, & non imputatum, infirmitas est, non mors. Probat facile, quia alioquin nemini hominum restituta esset vita, quandoquidem Joannes clamet, neminem esse sine peccato. Non est autem necesse, restituta vita, tolli continuo omnem infirmitatem. Itaque Augustinus paulo ante, *Nunquid, quia delata est nota iniquitas, nulla remansit infirmitas?*

XXII. Octauum. Ecclesiast. 31. *Vomere & refrigerabit te: & non adduces corpori tuo infirmitatem.* Sicut qui retinet vomitum, morbo & infirmitati fit obnoxius, qui reicit, refrigeratur, sic etiam, qui peccatum apud se retinet, ægrum & nauseantem animum habeat necesse est, qui proicit, sanitatem recuperat. At, si proicit, quomodo manet in homine?

XXIII. Respondeo, ridiculum esse argumentum. Primo, quia vomitus, non est remissio peccatorum, non est iustificatio. Ratio in promptu, quia vomitus fit à nobis, remissio à Deo. Sed est sanctificatio, quae ita fit à Deo, ut etiam fiat à nobis. Deinde, non dicitur per vomitum relictum omnimodam sanitatem: nam & hoc manifeste falsum, sed, quod vete potuit dici, *refrigerabit te, & non adduces corpori tuo infirmitatem.* Quia ratione etiam verum est, magno eum pondere leuari, qui renuntiat peccato, neque sibi damnationem acquirere, sed quomodo, qui vomit, non propterea integre perfecteque sanatur, sic neque qui peccato renuntiat, nihil retinet infirmitatis. Tertio, non tantum verum est, qui peccatum retinet, ægrum & nauseantem animum habere, quod Beccanus ponit, sed etiam, quod nos addimus, nullum fidelem quamdiu hic viuit, non habere ægrum & nauseantem animum. Alioquin vnde illud, *Quod volo bonum, non facio, quod nolo malum, hoc ago, si nulla nausea est, nulla ægritudo?*

XXIV. Nonum. Peccatum originale est prauitas naturae humanae, hoc est, cæcitas mentis, & auersio voluntatis à Deo, cum reatu aeternae mortis. At, peccatum originale manet in fidelibus: Ergo in fidelibus vere manet cæcitas mentis, & auersio voluntatis à Deo, cum reatu aeternae mortis. Ergo fideles sunt vere cæci mente, auersi à Deo, & rei aeternae mortis. Propositionem vti que probat ex nostra doctrina.

XXV. Respondeo, aliud esse definire, quid sit peccatum originis in se, aliud quid efficiat in homine: Itaque conceditur prioris consequentiae conclusio, remanere in fidelibus auersionem voluntatis. Quis enim neget, quod tam manifeste denuntiat Paulus, *Video aliam legem in membris meis rebellantem legi mentis meae.* Remanere cæcitatem mentis, nesciunt enim, quomodo orare debeant, teste Paulo. Sed negatur tamen fideles esse aut cæcos mente, aut voluntate auersos à Deo. Nimirum, quia non est in eis id peccatum, aut solum, aut regnans, sed suppedatum spiritu illo qui datus est eis. Atqui, etsi verissimum sit, id peccatum esse cæcitatem mentis, & auersionem voluntatis, tamen falsum est, efficiere cæcos mente, & auersos à Deo omnes eos in quibus est, sed tantum in quibus regnat. Sic enim docuit Paulus, 7. ad Rom. *Si id facio, quod ego nolo, non amplius ego id perpetro, sed peccatum quod in me habitat.*

XXVI. De reatu alia ratio est. Non enim ipsum originale peccatum est reatus, sed ab eo reatus est. Ideo Paræus, quo teste Beccanus abutitur, distincte dixit, *Est prauitas natura, hoc est, cæcitas mentis, & auersio voluntatis à Deo, cum reatu aeternae mortis.* Recte, Non, & reatus aeternae mortis, sed cum reatu aeternae mortis. Nimirum, reatus nullum peccatum est, sed est coniequens peccati. Hoc autem consequens prorsus tollitur per remissionem, itaque, etsi peccatum ipsum insit, tamen non propterea rei sunt fideles, quia remittuntur eis omnia peccata. Sicut in civili politia, Princeps, etsi peccatum neque tollat, neque adeo possit tollere, tamen reatum tollit.

XXVII. Haec tenus Papistarum argumenta. Nunc Catholicorum confirmatur sententia, ab iis Pauli verbis ex Psalmo 32. *Beati quorum remissa sunt iniquitates: Et quorum obiecta sunt peccata.* *Beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum.* In iis verbis, tres sunt phrasae, vnam eandemque rem describentes, quae singulae suum habent momentum, dignum quod expendamus. Nam quo sunt vtiatores in sacris libris, hoc describunt plenius naturam remissionis peccatorum.

XXVIII. Prima phrasae, *remissa sunt iniquitates.* Atque haec omnium maxime propria, adeo ut iam pridè Ecclesia solenne inde nomen fecerit, tam sacrum huic rei, quam quae destinatissimo consilio imponuntur quibuscunque rebus iudicandis. Nam haec plurimae, etsi plerumque varie significantar, tamen habent aliquid eximium, & singulariter sibi affectum. Inde in Symbolo Apostolico articulus, *Credo remissionem peccatorum, & φεσι ἀμαρτιῶν*, ex frequentissimo scilicet vsu Christi & Apostolorum. Matth. 26. *Hoc est sanguis meus, Noni illius Testamenti, qui pro multis effunditur, & ἀφεσι τῶν ἀμαρτιῶν, in remissionem peccatorum.* Marc. 1. *Baptizabat Ioannes in deserto, & predicabat Baptismum resipiscendiae, & ἀφεσι ἀμαρτιῶν, in remissionem*

peccatorum. Luc. 1. *Et des cognitionem salutis populo eius, & ἀφεσι ἀμαρτιῶν, & τῶν ἀμαρτιῶν, per remissionem peccatorum ipsorum.* Inde Matth. 9. *ἀφῆκε τὰς αἰμαρτίας, & remittuntur tibi peccata tua.* Item, *Vi sciatis auctoritatem habere filium hominis in terra, & ἀφεσι ἀμαρτιῶν, remittendi peccata.* Et 12. *Quoduis peccatum & blasphemia ἀφεσθηται τῶν ἀνθρώπων, remittitur hominibus.*

XXIX. Hinc demonstratio certa proposita maioris, remissionem peccatorum esse imputatiuam, id est, in eo consistere, ut non imputentur. Primo enim, nomen est commune, tum remissioni, quam obtinemus à Deo, tum ei quam alij aliis concedimus. Patet, Matth. 6. *Si remiseritis hominibus offensas ipsorum, remittet etiam vobis Pater ille vester caelestis, sin autem non remiseritis hominibus ipsorum offensas, nec Pater vester remittet vobis offensas vestras.* Et 18. *Tunc adiens eum Petrus, dixit, Domine quoties peccabit in me frater meus & remittam ei?* Et post, *Nisi remiseritis suo quisque fratri ex cordibus vestris offensas eorum.* At certo homines alij aliis offensas non remittunt, nisi ut nunc loquimur, imputatiue, hoc est, non reapse auferendo peccata, sed tantum non imputando.

XXX. Secundo, vim remissionis Christus declarat similitudine debitorum inter homines contractorum, vnde in oratione Dominica docuit dicere, *Remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris.* Plene allegoria, quam postea explicauit apud Matth. cap. 18. per parabolam Domini exigentis expensorum rationem à seruo suo. At certe debita haud aliter remittuntur, quam hoc quem dicimus modo, non aliquid operando in ipso debitore, sed tantum non imputando ei as nostrum, ut ne luat, quod debuit. Neque τὸ ἀφεσθαι potest aliter intelligi.

XXXI. Nihil est, quod opponant aduersarij praeter suam auctoritatem. Maldonatus in sextum Matthaei, *Quid sit peccata remitti, alibi disputamus, nunc sine disputatione, ne forte lector erret, admonemus, dimitti, esse non solum tegi, non solum puniri, ut noui haeretici fabulantur, sed penitus etiam tolli, penitus deleri, & in profundum mare proici, ut scriptura loquitur.* Indicat margo commentaria Maldonati in quarsum ad Romanos, mihi visa nondum, sed puto similia argumenta collegisse, iis quae iam expendimus: Itaque longe esse à vero explicationem dico, qua ille cautum voluit suo lectori, qui ab ea potius caueat, si sapiat.

XXXII. Sed Graecae phrasae responderet Hebraea, David enim dixit, *שָׁשׁוּ עָמִי*, quod sonat eum, cuius ablata est iniquitas. Exodi trigesimo quarto, *Qui custodis misericordiam in millia, qui auferens iniquitatem, & scelera, & peccata.* Eliae 33. *Populus qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas.* Numer. 14. *Dominus patiens, & multa misericordia, auferens iniquitatem & scelera.* His locis auferre, est in editione Latina, ut in Graeca. ἀφαιρε. Alis vero dimittere, remittere, Exod. 32. *Aut dimitte eis noxam hanc.* Plal. 25. *Et dimitte vniuersa dilecta mea.* Et 85. *Remissisti iniquitatem plebis tuae.*

XXXIII. Ab hac phrasae Sophistis nostris audacia, non existimantibus, id remanere quod auferatur.

XXXIV. Verum, is lusus est, nihil praeterea. Nam Hebraeis familiaris erat phrasae, atque adeo vsurpata ad designandam humanam indulgentiam in peccatores. Primi Samuel. 15. Saul alloquens Prophetam, *Sed nunc porta quassa, Hebraice aufer, peccatum meum.* Vigesimo quinto, Abigail supplex Dauidi, *Aufer iniquitatem famulae tuae.* Genes. 50. Iosephum fratres orantes post mortem Jacobi, *Obsecro ut obliuiscaris sceleris fratrum tuorum, & peccati, atque malitia, quam exercuerunt in te.* Nam & hic Moses scripsit, *שָׁשׁוּ עָמִי*: Graecè ἀφαισι ἀμαρτιῶν τῶν ἀδελφῶν. At sane, homo nullus nullius hominis peccatum auferit re vera, & remouet ab eo qui peccauit, siue in se, siue in alium. Quare, haec phrasae non id significat, quod fit in eo qui peccauit.

XXXV. Quid ergo: Nempe id potius quod fit, ut ita loquar, in eo in quem peccatum est. Itaque, Numer. 14. *כָּאֲתֹר נִשְׁמַתָּה לְעַם הָאָדָמָה* Septuaginta reddunt *et auertis a facie tua ad terram, Hieronymus, sicut propitius fuisti.* Plalm. 99. *הִיטֵת לָהֶם אֱלֹהִים* & εὐερε ἀφαισι: *Deus tu propitius fuisti eis.* Atqui *εὐερε*, propitius, nulla qualitas est inhaerens iis qui peccarunt, sed ei potius, penes quam ius est puniendi peccata.

XXXVI. Altera phrasae est, *Quorum obiecta sunt peccata:* Hebraice *כִּסְוֵי חַטֹּאתֵיהֶם*. Sic Nehemiae 3. *Ne operias iniquitatem eorum:* Plalm. 85. *Operuisti omnia peccata eorum.* Atqui tegitur, obtegiturque, id quod est, non vero id quod non est.

XXXVII. Sed Pererius, disputatione tertia in 4. ad Romanos. *Ommino idem plane valet, peccata esse reiecta, atque esse sublata, & nulla prorsus relicta.* Audacter sane, neque ex vi verbi, Nam Genes. 7. *cum operis sunt omnes montes excelsi sub uniuerso caelo, non tamen propterea ablati, nullique relicti.* Neque, 1. Reg. 19. Michol, cum statuam operuit vestimentis, prorsus nullam reliquit. Quid plura? Ne caritas quidem operiens multitudinem peccatorum, propterea peccata ita auferit, ut sint nulla prorsus.

XXXVIII. Imo, inquit Pererius, si reiecta sunt Deo, ergo non videntur à Deo. Si non videntur à Deo, nulla igitur sunt. Nam neque potest esse quicquam in rebus, quod à Deo non videatur, nec possunt videri à Deo peccata, quantum ad culpam, & non videri quantum ad poenam. Si enim mortifera peccata essent in homine, haberet Deus odio ea peccata, & hominem eiusmodi praeditum peccatis abominaretur, testante id Scriptura. Sapientia 14. *Odio sunt Deo impius, & impietas eius.* Plalm. 5. *Odisti omnes operantes iniquitatem.* Cumque Deus sit iustissimus, non potest peccata, si vere sunt in homine, non odisse, & debitis poenis destinare. Nimirum, non minus est alienum à Dei iustitia, flagitia & peccata hominum impunita dimittere, quam bonorum hominum virtutes, & benefacta, & merita irremunerata relinquere. Ergo, si peccata teguntur, hinc necessario concluditur, ea nullo modo esse in homine iustificato.

XXXIX. Distinguo, videri à Deo: Nam aliquando significat, aliquid cognitum esse Deo, & pertinet ad prouidentiam, cui nihil potest esse absconditum. Ac tum, cum dicitur videre peccata, significatur scire, ea esse, siue esse commissa. Sed alias, Deum videre peccata, est punire, teste, Augustino in Plalmum 31, *Tecta ergo peccata quare dixit? Vi non viderentur.* *Quid enim erat Dei videre peccata, nisi punire peccata? Vi noueris, quia hoc est Dei videre peccata, quod punire peccata, quid ei dicitur? Auerte faciem tuam à peccatis meis.*

XL. Hoc posito, facilis solutio. Nam illud, si non videntur, nisi la sunt, verum est, primo videndi sensu. Omnino enim, si omnia, quae sunt, videntur, oportet ea, quae non videntur, non esse. Sed falsum, hoc sensu non videri peccata à Deo. Inde enim David Psalmo quinquagesimo primo *מַלְאכֵי רָעָה מַלְאכֵי רָעָה מַלְאכֵי רָעָה*, *malum in oculis tuis feci*. Imo propterea Paulus, priori ad Corinthios quarto, *Nihil mihi conscius sum, sed non iustificatus sum*. Nimirum, quia non eo qui me iudicat, examinari me subtilius scio, inquit Gregorius, Moralium 1. cap. 8.

XL I. Sed idem verum altera notione videndi. Enimvero, quae tecta sunt, non videntur: at caritati tecta sunt multa peccata, teste Salomone, teste Apostolo: Ergo multa peccata non videntur à caritate? An autem absolute non videntur: an vero *non videntur*, id est, ut ne vlciscatur? Testis Iansenius in Proverb. 10. *Efficit ut quis delicta alterius etiam magna, non multum attendat ad exaggerandum ea, aut vindicandum, sed ut ea potius extenuet, obliuiscatur, è memoria deleat, ac condonet*. Videt igitur, inquam. Alias, quomodo non multum attenderet: quomodo obliuisceretur: quomodo condonaret? Similiter, Deus condonat, obliuiscitur, & sic operit. Ergo operiens videt, hoc est, videt, nec tamen videt ad puniendum.

XL II. Sed non possunt, inquit, videri peccata, quantum ad culpam, & non videri, quantum ad poenam. Imo ridicule: nam primum, poena nulla vniquam fuit peccati, sed peccatoris. Itaque, si nullum peccatum videt Deus, quoad culpam, quod non etiam quoad poenam: omnino nullum peccatum videt Deus quoad culpam. Nec in eo nullum momentum est: nostra enim disputatio peccatum considerat, & peccatorem distincte, cum inquiri, sitne illud in peccatore, necne. Secundo, culpa solet dici ipsa peccati admissio, siue reatus, obligans ad poenam, itaque rursus proprie nulla peccati culpa est, sed peccatoris. Quamquam alias etiam vsurpatur pro peccato ipso: sed, puto, parum ad rem hanc nostram, absurde enim diceretur videri peccatum, quantum ad culpam, si non distinguatur à peccato culpa. Cum igitur culpa sit peccatoris, quatenus admittit peccatum, nego, non posse videri peccatum, quantum ad culpam, vt non statim quantum ad poenam. Quia, quibuscumque condonatur, in iis necesse est videri, quantum ad culpam, alioquin non condonarentur: ad non videri, quantum ad poenam, quia peccatorum condonatorum nulla sit poena. Nam quod non imputatur, non puniuntur, ait Alcuinus in hunc Psalmum.

XL III. Concedo haberi semper odio mortifera peccata apud Deum: sed nego, semper odio haberi eum in quo illa sint. Paulus disertè contra docet ad Roman. 5. *Commendat suam caritatem Deus erga nos, quod, cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit*. En tibi aliquos in quibus erant peccata mortalia, quos tamen Deus amavit, & quidem maximo amore, & cui nullus amor comparari possit. Amavit Iacobum etiam in veteri, antequam quicquam egisset boni, imo tum cum in eo esset peccatum originis, ipsi Papistis, opinor, non negaturis.

XL IV. Esse iustissimum, omnes concedunt, qui esse Deum non negant. Iustissimum non posse non odio habere peccata, eadem suadet *αὐτὸς ἐπιτοια*, vt non haberemus Verbum Dei. Sed odio habentem, non posse non poenis destinare, absurde dictum de peccato ipso, quod nulli poenae destinari potest, falso dictum de peccatore, esse aequè alienum à Dei iustitia, hominum impunita dimittere peccata, quam hominum merita irremunerata dimittere, concedi potest, saluo iure nostro in disputatione de meritis. At hominibus peccata negamus dimittere per iustitiam, sed per misericordiam, quia factum, vt ne iustitia quidem sit violata, quando ne ipsa quidem quae condonantur, impunita dimittantur, in eum finem instituta hac, de qua disputamus, imputatione, quae fit, vt in Christo puniantur, quae nobis *ἀπὸ* dimittantur.

XL V. Bellarminus paulo aliter, & venus. Non potest Deus non imputare peccata, hoc est, habere hominem impium pro pio, nisi desinat esse impius. Sed hoc, inquam, quorsum? An quia nemo desinat esse impius, nisi nullum habeat inhærens peccatum? Atqui hoc manifestè falsum, alioquin nemo esset, nemo fuisset, nemo foret vnquam pius, præter vnum Dominum nostrum Iesum Christum. Quandoquidem de reliquis omnibus verum, *Si dixerimus nos peccatum non habere, decipimus nos*. Et, teste Augustino de Ecclesiasticis dogmatibus, capite sexto & octogesimo, *Nullus sanctus & iustus caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse iustus vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem*. Et sane quid Paulum dicimus? impiumne, an pius? At ipse se testabatur habere inhabitans sibi peccatum, septimo ad Romanos. Vere igitur Bellarminus dixit, non haberi à Deo iustum, nisi qui deserit esse impius. Sed nullum iustum, nisi qui nullum habeat peccatum, nemo dixit vnquam, qui non in Catharorum partes transitum fecerit.

XL VI. Audite nunc Raconisum Thrasunculum recentem. Discite, ait, hodie, si nondum scistis, posse quaedam peccata regi non remissa, & posse regi remissa. Paradoxum putauit exemplo probandum. Posse enim quempiam cicatricem tegere ne appareat, atque hanc tegere, non sanare. Posse medicum emplastro vulnus tegere, atque eadem opera curare, & tunc vulnus regi, atque curari.

XL VII. Magno scilicet pretio docet Thraso tanta, tam recondita mysteria, quae primus ipse vidit, aut vidisse putauit. Sed Thrasones tum mentuntur maxime, cum sua gesta confidentissime narrant. Teguntur, inquit, quaedam non remissa. Quid? apud Deum? Ingens, inquam, mendacium. Nam apud homines non negem: nam hi multa nesciunt, quae tamen re vera sunt. Sed Dei infinita scientia non potest ludibrio haberi, neque coram ea quicquam est absconditum. Itaque apud Deum nullum peccatum dici potest absconditum, nisi quatenus remissum. Sed vniuersaliter verum est, nihil regi, quod non sit. Neque vero illa ipsa cicatrix, quam medicus tegit & curat, ideo non est, quia curatur, contra potius non curaretur, si non esset. Quare omnino necesse est inesse, vt curetur, & tegatur.

XL VIII. Tertia phrasis, *Cui non imputauit Deus peccatum*: illa ipsa de qua contendimus. Est autem de imputandi verbo actum prius. Sed quia hic tum Propheta, tum Apostolus, vnam eandemque rem variis istis describunt phrasibus, manifestum est, tunc non imputari peccata, quum dimittantur, siue tolluntur, siue teguntur. Cum autem dimittantur, tollantur, tegantur, quae insunt: Ergo etiam non imputantur ea, quae vere insunt. Vergeo, Tom. III.

quia quae non insunt, ea nunquam quisquam dixit non imputari, sed quae non insunt, imputari; quomodo Christo dicta sunt nostra peccata imputata. Ab oppositis ergo, si quae non insunt, imputantur: Ergo quae insunt, non imputantur.

XL IX. Bellarminus opponit nonnullos ex Patribus locos. Ex Iustini dialogo cum Tryphone, *Beatus cui non imputabit Dominus peccatum, hoc est, cui poenitenti Deus peccata remittet*. Non, sicut predicatis, vosmet ipsos fallentes, & alij quidam vestri similes, asseuerant, etiamsi peccatores fuerint, modo Deum nouerint, non imputabit eis Deus peccata. Origenes lib. 4. ad Roman. magnum beneficium esse, cum peccata dimittuntur; maius cum teguntur, maximum cum non imputantur: tunc enim ita deleri, vt ne vestigium quidem appareat. Hieronymus in Psalm. 31. peccata remitti per Baptismum, tegi per caritatem, non imputari per martyrium. Augustinus, conc. 2. in eundem Psalmum, *Non sic intelligaris, quod dixit, peccata cooperata sunt, quasi ibi sint, & viuunt*. Et post, *Medicus tegat, vt curet, emplastro enim tegit*. Gregorius Nazianzenus oratione in sanctum lauacrum, & Gregorius magnus in Psalm. 2. poenitentialem, eadem emplastri similitudine vtuntur.

L. Respondeo, nihil istis aduersum nos concludi. Iustinus optime dixit, non condonari peccata non poenitentibus, siue iis qui manent peccatores, sic enim paulo ante Judaeorum opinionem describebat, *καὶ ἀμαρτωλοὶ ὄντες, καὶ ἀπίστοι, καὶ ἀπειθεῖς ἀπὸ τοῦ θεοῦ: qui autem sunt peccatores, & infideles, & rebelles Deo*. Id autem & nos constantissime docemus, sed iidem scimus, etiam poenitentibus, atque ita non ἀμαρτωλοῖς, non ἀπίστοις, non ἀπειθεῖς hæ- rere adhuc peccata.

L I. Origenis violenta expositio est, vt tamen non inquiramus in eam, quid contra nos? Remitti peccata dixit, iis qui relinquunt malum: tegi, iis qui incipiunt bona facere, non imputari, iis qui ad perfectum venerint, ita vt omnis malitiae radix penitus amputetur, vt nullum inueniri possit vestigium nequitiae. Hoc si verum, ergo remittuntur peccata iis, in quibus malitiae radix non est prorsus amputata, in quibus inuenitur nequitiae vestigium. Ergo tum, dimittit etiam iis quibus hærent peccata. Et tamen qui illi sunt, in quibus ne vestigium quidem inuenitur nequitiae? Nisi forte concupiscentiam Bellarminus vult esse, ne radicem, ne vestigium quidem nequitiae. Denique, perfectionem fidelium in hac vita nullam esse scimus ex Augustino. Itaque necesse esset, hanc non imputationem in caelis demum fieri, ideoque abire extra cancellos nostrae disputationis.